
21 октября 2019 г.
ПОНЕДЕЛЬНИК

№ 10 (84)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Продолжение на стр. 2)

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 16 октября 2019 года                                                       № 21
О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРА-

НИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕ-
СЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона 
от 06.10.2003 № 131 – ​ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статья-
ми 53,54 Устава муниципального района «Суджанский район» 
Курской области, Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:

1. Принять за основу проект решения Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Су-
джанский район» Курской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит опубликованию в информационном бюллетене 
Администрации Суджанского района Курской области «Рай-
онные вести».

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                       Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского
района Курской 
области                                                                  А. М. БОГАЧЁВ

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от __________2019 года                                                          № _
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ

В целях приведения в соответствие с действующим зако-
нодательством Устава муниципального района «Суджанский 
район» Курской области (с последующими изменениями и до-
полнениями) (далее- Устав муниципального района), руковод-
ствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями и дополнениями), абзацем 2 
части 1 статьи 23 Устава муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, Представительное Собрание Суджан-
ского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 18 части 1 статьи 7 «Вопросы местного значе-
ния Суджанского района»:

а) после слов «территории, выдача» дополнить словами 
«градостроительного плана земельного участка, расположен-
ного в границах сельских поселений Суджанского района, вы-
дача»;

б) слова «решения о сносе самовольной постройки, ре-
шения о сносе самовольной постройки или ее приведении 
в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства, установленными правилами землепользования и за-
стройки, документацией по планировке территории, или обяза-
тельными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами 
(далее также – ​приведение в соответствие с установленными 
требованиями),» исключить;

2) часть 4 статьи 25 «Депутат Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области» изложить в следующей 
редакции:

«4. Депутаты Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области должны соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами. Полномочия депутатов Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-
дов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные сред-
ства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инстру-
ментами», если иное не предусмотрено Федеральным за-
коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».».

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Суджанский район» Курской обла-
сти» зарегистрировать в Управлении Минюста Российской 
Федерации по Курской области, в порядке, предусмотренном 
Федеральным Законом.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области» после его 
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования (обнародования) после его регистра-
ции, за исключением пунктов 2,3, которые вступают в силу со 
дня подписания настоящего решения.

Председатель
Представительного 
Собрания Суджанского 
района Курской 
области                                                                 Н. А. Кузмицкий
Глава Суджанского района
Курской области                                                            А. М. Богачёв

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 16 октября 2019 года                                                       № 22
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧ-

НЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИ-
ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙ-
ОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» И О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ 
СЛУШАНИЙ ПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

На основании статьи 28 Федерального закона РФ № 131–
ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 
Устава муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения публичных 
слушаний по проекту решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области».

2. Провести публичные слушания по проекту решения 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав му-
ниципального района «Суджанский район» Курской области» 
11 ноября 2019 года в 10–00 час. по адресу: г. Суджа, ул. Ле-
нина, 3 (зал заседаний Администрации района).

3. Опубликовать настоящее решение в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные 
вести».

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района 
Курской области                                        Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                        А. М. БОГАЧЁВ

УТВЕРЖДЕН
РЕШЕНИЕМ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
от 16 октября 2019 г.                                                             № 22
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 

ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Феде-
ральным законом «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района «Суджанский район» Курской области 
и регулирует вопросы проведения публичных слушаний по 
проекту решения Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области «О внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального района «Суджанский район» 
Курской области» (далее – ​решения Представительного Со-
брания).

2. Решение о проведении публичных слушаний, включаю-
щее информацию о месте и времени проведения публичных 
слушаний принимает Представительное Собрание Суджан-
ского района Курской области. Данное решение подлежит 
опубликованию в средствах массовой информации не позд-
нее, чем за 5 дней до дня публичных слушаний.

3. В публичных слушаниях могут принимать участие все 
желающие граждане, постоянно проживающие на территории 
Суджанского района.

4. Председательствующим на публичных слушаниях явля-
ется Председатель Представительного Собрания Суджанско-
го района Курской области, либо председатель комиссии по 

обсуждению проектов решений Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области, приему и учету пред-
ложений по нему.

Председательствующий ведет публичные слушания и сле-
дит за порядком обсуждения вопросов повестки публичных 
слушаний. В ходе публичных слушаний ведется протокол.

5. По результатам публичных слушаний принимаются 
рекомендации по проекту решения Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области. Рекомендации 
считаются принятыми, если за них проголосовало более 
половины присутствующих на публичных слушаниях граждан.

6. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на 
них рекомендациями направляются Представительному Со-
бранию Суджанского района Курской области и публикуются 
в средствах массовой информации.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 16 октября 2019 года                                                     № 23
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРО-

ЕКТА РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУ-
ДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛА-
СТИ» И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ 
РЕШЕНИЯ
В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и статья-
ми 53, 54 Устава муниципального района «Суджанский район» 
Курской области, Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:
1. Вынести принятый за основу проект решения Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области» на обсу-
ждение граждан, проживающих на территории Суджанского 
района.
2. Опубликовать текст проекта решения Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Суджанский район» Курской области» в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные 
вести» для его обсуждения гражданами, проживающими на 
территории Суджанского района и представления предложе-
ний к нему.
3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории 
Суджанского района с просьбой принять активное участие 
в обсуждении проекта решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области», внести предложения по совершен-
ствованию данного проекта.
4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению 
проекта решения Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области «О внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального района «Суджанский район» 
Курской области», приему и учету предложений к нему.
5. Поручить комиссии:
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту 
решения Представительного Собрания Суджанского райо-
на Курской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Суджанский район» Курской 
области».
5.2. Обобщенные и систематизированные материалы пред-
ставить Представительному Собранию Суджанского района 
Курской области.
6. Утвердить прилагаемые:
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального района «Суджанский район» Курской области»;
Порядок учета предложений по проекту решения Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области».
7. Опубликовать настоящее решение в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные 
вести».
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на председателя комиссии Кузмицкого Н. А.

Председатель
Представительного 
Собрания
Суджанского района 
Курской области                                                 Н. А. Кузмицкий
Глава Суджанского района
Курской области                                                            А. М. Богачёв



(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

2 21 октября 2019 г. № 10 (84)

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 21.10.2019 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 691. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru

Приложение № 1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 16 октября 2019 г. № 23

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРА-

НИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И УЧЕТУ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТА-
ВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КУЗМИЦКИЙ
НИКОЛАЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Председатель Представительного Собрания 
Суджанского   
района Курской области, председатель комиссии

СЕРДЮКОВА
НАТАЛЬЯ АНАТОЛЬЕВНА 

Управляющий делами Администра
ции Суджанского района, заместитель председа-
теля комиссии (по согласованию)

МАШИРОВА
ТАТЬЯНА ИВАНОВНА

 Главный специалист-эксперт по право
вым вопросам Администрации
 Суджанского района Курской 
области, секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

БИРЮКОВА
ИРИНА ПАВЛОВНА

Начальник финансово-экономического Управ-
ления
 Администрации Суджанского
 района (по согласованию)

КРАМАРЕНКО АЛЕКСАНДР
АНАТОЛЬЕВИЧ

Депутат по одномандатному избирательному 
округу № 1

ФЕДОРЕНКО НИКОЛАЙ
ВАСИЛЬЕВИЧ 

Депутат по одномандатному
избирательному 
округу № 5

РОМАНЕНКО МИХАИЛ
ПЕТРОВИЧ 

Депутат по одномандатному избирательному 
округу № 19

И Н Ф О Р М А Ц И Я
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОНЧАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАН-
СКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2019 
ГОД
За 6 месяцев 2019г в местный бюджет поступило доходов 
в сумме – ​2 203,1 тыс. руб., в т. ч.безвозмездные поступления 
в сумме 1 333,5 тыс.руб
Расходы составили 2 012,3 тыс..руб в т. ч. расходы на содержа-
ние главы (оплата труда с начислениями) в сумме 326,5 тыс.
руб и муниципальных служащих (оплата труда с начисления-
ми) в сумме 557,3 тыс.руб
Численность муниципальных служащих –4шт.ед.
Численность работников подведомственных –3,15 шт.ед. фак-
тические затраты на их содержание (оплата труда с начисле-
ниями) составили –614,6тыс.руб.

Глава Гончаровского 
сельсовета                                                           А. В. КОВАЛЁВ

И Н Ф О Р М А Ц И Я
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОНЧАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»СУДЖАН-
СКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2019ГОД

За 9 месяцев 2019г в местный бюджет поступило доходов 
в сумме – ​3 331,0 тыс. руб., в т. ч.безвозмездные поступления 
в сумме 1 883,6 тыс.руб

Расходы составили 3 240,4 тыс. руб в т. ч. расходы на 
содержание главы (оплата труда с начислениями) в сумме 
510,4 тыс.руб и муниципальных служащих (оплата труда с на-
числениями) в сумме 652,9 тыс.руб

Численность муниципальных служащих –4шт.ед.
Численность работников подведомственных –3,15 шт.ед. 

фактические затраты на их содержание (оплата труда с начис-
лениями) составили –978,7 тыс.руб.

Глава Гончаровского 
сельсовета                                                           А. В. КОВАЛЁВ

И Н Ф О Р М А Ц И Я
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА И ЧИСЛЕННОСТИ МУ-

НИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО-
УПРАВЛЕНИЯ ГУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 3 КВАРТАЛ 2019 ГОДА

За 3 квартал 2019 года в бюджет Гуевского сельсовета поступи-
ло доходов в сумме‑2264,3тыс. руб., в том числе: безвозмездные 
поступления –1941,6тыс.руб., собственные доходы‑322,7 тыс.руб.

Расходы местного бюджета за 3квартал 2019 года составили 
–2434,9тыс.руб. На заработную плату с начислениями из бюджета 
Гуевского сельсовета направлено‑1736,0тыс. руб. Численность муни-
ципальных служащих Гуевского сельсовета 4 человека, фактические 
затраты на их денежное содержание (оплату труда с начисления-
ми)-942,1тыс.руб.

Численность работников подведомственных учреждений 
составляет‑6 человек, фактические затраты на их содержание 
(оплату труда с начислениями)-793,9тыс.руб.

Глава Гуевского сельсовета Суджанского
 района Курской области                                                       С. М. РОМАНЕЦ

И Н Ф О Р М А Ц И Я
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «МАЛОЛОКНЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАН-
СКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2019 ГОДА

За 9 месяцев 2019 года в бюджет муниципального образования 
«Малолокнянский сельсовет» поступило доходов в сумме 1912,5 тыс. 
рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов 619,3 тыс. 
рублей.

Расходы за 9 месяцев 2019 года составили 2009,8 тыс. рублей. 
Численность работников Малолокнянского сельсовета составляет 
3 человека, фактические затраты на их содержание (оплата труда 
с начислениями) составили 670,2 тыс. рублей.

Численность работников организаций, подведомственных ад-
министрации Малолокнянского сельсовета – ​3 человека, фактические 
затраты на их содержание (оплата труда с начислениями) составили 
609,0 тыс. рублей.

Глава Малолокнянского сельсовета                          ГАМАЮНОВ А. В.

Как вернуть накопления, 
оказавшиеся без Вашего 
заявления в чужом 
негосударственном 
пенсионном фонде?

В случае выявления факта неправомерного 
перевода средств, гражданину следует направить 
письменное обращение в территориальный орган 
ПФР или в электронной форме на сайте ПФР (www.
pfrf.ru). На письменное обращение Отделение ПФР 
даст письменное пояснение, запросит у территори-
ального органа ПФР, на территории которого были 
поданы документы, и предоставит обратившему-
ся копии договора об обязательном пенсионном 
страховании и заявления. Обращение гражданина 
о неправомерном переводе средств пенсионных 
накоплений будет направлено в органы УМВД для 
выяснения факта неправомерных действий.

Обращаем внимание, что неправомерно 
заключенный договор с негосударственным 
пенсионным фондом можно признать недей-
ствительным только в судебном порядке. Это 
единственный способ вернуть пенсионные на-
копления к прежнему страховщику и возместить 
потери инвестиционного дохода. Так согласно 
п. 5.3 ст. 36.6 Федерального закона от 7 мая 
1998 г. N75-ФЗ «О негосударственных пенсион-
ных фондах" при наличии у гражданина решения 
суда о признании договора недействительным, 
негосударственный пенсионный фонд в течение 
30 дней обязан перевести предыдущему пенси-
онному фонду полученные средства пенсионных 
накоплений, инвестиционный доход, не учтен-
ный на момент перевода ему указанных средств, 
а также проценты за неправомерное пользова-
ние средствами пенсионных накоплений, опре-
деляемые в соответствии со ст. 395 ГК РФ.

Информацию о формировании и инвести-
ровании средств пенсионных накоплений мож-
но найти на сайте ПФР (www.pfrf.ru) в разделе 
«Гражданам» блок «Будущим пенсионерам» – ​
«О пенсионных накоплениях».

Что делать, если ваши пенсионные накопления 
без вашего ведома переведены в другой 
негосударственный пенсионный фонд (НПФ)?

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Проблема в нашей стране неправомерно-
го перевода средств пенсионных накоплений 
в негосударственные пенсионные фонды су-
ществует достаточно давно, с момента вы-
хода негосударственных пенсионных фон-
дов (далее – ​НПФ) на рынок предоставления 
услуг по обязательному пенсионному стра-
хованию.

Практика неправомерного перевода средств 
пенсионных накоплений показывает, что не-
добросовестные агенты негосударственных 
пенсионных фондов используют неправомер-
ные способы – ​без ведома граждан, но от их 
имени – ​оформления договоров об обязатель-
ном пенсионном страховании и заявлений о до-
срочном переходе в НПФ. В результате этого 
при переводе средств в НПФ граждане теряют 
часть своих пенсионных накоплений – ​инве-
стиционный доход с момента последней пяти-
летней фиксации средств остается у прежнего 
страховщика, что предусмотрено действующим 
законодательством об инвестировании пенси-
онных накоплений. Кроме того, граждане при 
наступлении права на накопительную пенсию 

вынуждены искать НПФ для обращения за по-
лучением средств.

На зако но д а т ель ном уровне регулярно 
вносятся нормы ужесточающие условия уча-
стия негосударственных пенсионных фондов 
в обязательном пенсионном страховании. Так, 
в 2014 году Банком России проведена проверка 
НПФ на финансовую устойчивость, отменена 
подача заявлений через негосударственные 
пенсионные фонды и кредитные организации 
на основании заключенных соглашений о вза-
имном удостоверении подписей. В середине 
2017 года отменена подача заявлений в элек-
тронной форме через удостоверяющие цен-
тры. С 2019 года отменена подача заявлений 
по почте, через курьера и МФЦ.

Теперь для подачи заявлений о переходе 
или о досрочном переходе в негосударствен-
ный пенсионный фонд граждане лично или че-
рез представителя по доверенности обраща-
ются в любой территориальный орган ПФР или 
направляют заявления через Единый портал 
государственных услуг при наличии усиленной 
квалифицированной электронной подписи.

Как избежать неправомерного перевода 
накоплений?

Нередко ситуация с неправомерным переводом 
средств происходит по причине необдуманного 
распространения гражданами своих персональных 
данных. Поскольку для оформления с негосудар-
ственным пенсионным фондом договора об обяза-
тельном пенсионном страховании и оформлении 
заявления, на основании которых осуществля-
ется перевод средств, необходимо знать только 
страховой номер индивидуального лицевого счета 
(СНИЛС) и Ф.И.О. гражданина.

В связи с этим рекомендуем гражданам 
отслеживать информацию о действующем 
страховщике по обязательному пенсионному 
страхованию на портале госуслуг РФ в раз-
деле «Пенсионные накопления» по адресу: 
http://www.gosuslugi.ru/ и на официальном 
сайте ПФР в Личном кабинете гражданина: 
www.pfrf.ru или при личном обращении в кли-
ентскую службу территориального органа 
ПФР.


